
Ročník 1934.
71

Sbírka zákonů a nařízení

Částka 17. Vydána dne 3. března 1934.

Obsah: 39. Vyhláška, kterou se upravují zásady podpůrných pravidel podle vládního nařízeny ze dne
29. července 1933, č. 161 Sb. z. a n., o přechodné úpravě státního příplatku k podpore neza

městnaných. _____________

39.

Vládní vyhláška 
ze dne 26. ledna 1934, 

kterou se upravují zásady podpůrných pravi
del podle vládního nařízení ze dne 29. července 
1933, č. 161 Sb. z. a n., o přechodné úpravě) 
státního příplatku k podpoře nezaměstnaných;

Podle čl. II vládního nařízení ze dne 29. čer
vence 1933, č. 161 Sb. z. a n., o přechodné 
úpravě státního příplatku k podpoře nezaměst
naných, vyhlašují se tyto zásady podpůrných 
pravidel:

čl. I.
Zřízení a správa fondu na pod

poru nezaměstnaných.

(t) Podpory nezaměstnaných se poskytují 
ze zvláštního fondu, zřízeného odborovou or-
ganisací podle čl.......................... stanov; jeho
správa přísluší orgánům v těchže stanovách 
určeným. Hospodaření s prostředky náležejí
cími do fondu se děje odděleně od ostatního 
jmění odborové organisace.

(2) Příjmy fondu jsou:
a) kvóta stanovená z členských příspěvků,
b) příděly usnesené valnou hromadou,
c) mimořádné příjmy.

(s) Orgány příslušné podle stanov usnášejí 
se na výši kvóty z členského příspěvku do 
fondu na podporu nezaměstnaných; usnesení 
předkládá se ke schválení ministerstvu soci
ální péče. Totéž platí při stanovení výše člen
ských příspěvků.

Čl. II.
členské příspěvky.

(1) Podmínkou pro získání podpory v neza
městnanosti z fondu jest členství v odborové 
organisaci a placení členských příspěvků 
v této výši:

(2) Příspěvky se zásadně platí podle hodi
nové, týdenní nebo měsíční mzdy (služného) ; 
naturální požitky se do mzdy (služného) za
počítává) í.

(s) Odborová organisace může v případech 
zřetele hodných členy od placení příspěvků 
osvoboditi (nezaměstnané, kteří nemají nárok 
na podporu, nemocné a pod.).

(‘0 členům, kteří jsou v pracovním (služeb
ním) poměru, může býti placení příspěvků ze 
závažných důvodů poshověno nejdéle na dobu 
6 týdnů, platí-li se příspěvky měsíční, nejdéle 
po dobu 2 měsíců.

(s) Příspěvek se platí pravidelně týdně 
(měsíčně). Zakupování členské doby není pří
pustné.

(G) Jestliže bylo povoleno ministerstvem so
ciální péče v dohodě s ministerstvem financí 
vybírání mimořádného příspěvku, musí se 
celý odváděti do fondu na podporu nezaměst
naných. Mimořádný příspěvek včetně jakých
koliv jiných srážek, tedy i řádného členského 
příspěvku, nesmí přesahovati povolenou výši.

Čl. III.
Podmínky pro získání nároku 
na podporu v nezaměstnanosti.

(i) Nezaměstnanou jest osoba, která byla 
v námezdním (služebním) poměru, v němž

17



72 Sbírka zákonů a nařízení, č. 3@.

podléhala povinnému nemocenskému pojištění, 
a která po jeho skončení — ač se ucházela o ná
mezdní práci u veřejné nebo jí na roven posta
vené zprostředkovatelny práce — nemohla 
býti umístěna. Podmínkou jest, že nezaměst
naný byl propuštěn z práce bez vlastní viny 
nebo byl nucen pracovní (služební) poměr roz
vázali ze závažné příčiny.

(2) Za nezaměstnaného se považuje také 
ten, kdo byl z práce vysazen nepřetržitě po 
dobu aspoň 7 dní (neděle a svátky se do této 
doby včítají).

(3) Nárok na řádnou podporu v nezaměst
nanosti získává člen, který platil aspoň po 52 
týdnů (12 měsíců) pravidelně stanovené člen
ské příspěvky a jest tudíž nejméně 1 rok čle
nem odborové organisace. Při tom se předpo
kládá, že splnil i ostatní podmínky podle těchto 
pravidel. Mimořádnou podporu lze získati, 
jsou-li dány podmínky vyznačené v čl. IV, 
odst. 3 a 4.

(4) K podpoře vyplácí odborová organisace 
státní příplatek za podmínek uvedených v zá
konech o státním příspěvku k podpoře neza
městnaných ze dne 19. července 1921, č. 267 
Sb. z. a n., a ze dne 5. června 1930, č. 74 Sb. 
z. a n., ve znění vládního nařízení č. 161/1933 
Sb. z. a n., a v dalších předpisech zákon dopl
ňujících a provádějících. Státní příplatek smí 
býti vyplácen jen současně s organisační pod
porou.

(5) Vyčerpá-li člen celou řádnou podporu, 
příslušející mu podle stanovených předpisů, 
může mu býti řádná podpora se státním pří
platkem znovu vyplacena, je-li po dalších 6 
měsíců členem odborové organisace.

(6) Uchází-li se o podporu v nezaměstnano
sti člen, který, ač byl v pracovním (služebním) 
poměru, dluží více než 6 týdenních členských 
příspěvků (2 měsíční příspěvky), musí si 
dlužné příspěvky doplatiťi. Podpora mu může 
býti přiznána teprve po uplynutí tolika týdnů 
(měsíců) ode dne doplacení dlužných příspěv
ků, za kolik příspěvky dluhoval, nikoli však za 
dobu předchozí (zpětně).

(7) Vojínům, kteří ohlásili návrat z činné 
vojenské služby, může býti vyplácena podpora 
y nezaměstnanosti se státním příplatkem, 
jestliže až do nastoupení vojenské služby, pří
padně až do dne přihlášky o podporu, byli 
alespoň jeden rok členy odborové organisace, 
zaplatili předepsaný počet příspěvků a splnili 
i jinak podmínky podpůrných pravidel, a 
pokud jde o státní příplatek, i podmínky pří
slušných zákonných předpisů.

(8) Nárok na podporu v nezaměstnanosti a 
státní příplatek k ní má vedle řádných členů 
také nezaměstnaný člen odborové organisace, 
jemuž jinak ze závažných důvodů byla ome
zena členská práva pouze na nárok na podporu 
v nezaměstnanosti a státní příplatek k ní 
podle § 4, odšt. 1, č. 1 zák. č. 267/1921 Sb. 
z. a n.

Čl. IV.
Výměra podpory v nezaměst

nanosti.

í1) Podpora v nezaměstnanosti se posky
tuje za 6 dnů v týdnu (příp. měsíčně) po dobu 
níže uvedenou v tabulce a podle těchto sazeb:

(2) Státní příplatek se vyměřuje podle před
pisů obsažených ve vládním nařízení č. 161/ 
1933 Sb. z. a n., případně ve vládním nařízení 
ze dne 29. července 1933, č. 162 Sb. z. a n., kte
rým se mění a doplňuje vládní nařízení ze dne
29. srpna 1924, č. 186 Sb. z. a n., jímž se pro
vádí zákon ze dne 19. července 1921, č. 267 
Sb. z. a n., o státním příspěvku k podpoře ne
zaměstnaných.

(3) Mimořádné podpory se poskytují po vy
čerpání řádné podpory pro členy z oborů, na 
něž se vztahuje vyhláška podle čl. III odst. 2 
zák. č. 74/1930 Sb. z. a n., po dobu 13 týdnů 
(3 měsíců) v roce podle níže vyznačených 
sazeb:...................................

(4) Na státní příplatek k mimořádné pod
poře v nezaměstnanosti má nárok člen, který 
následkem déle trvajících nepříznivých po
měrů na trhu práce jest-bez své viny neza
městnán a tím ohrožen na výživě své i své 
rodiny.

Čl. V.
Zjišťování nároku na podporu 

v nezaměstnanosti.

(4) Při zjišťování nároku člena na podporu 
v nezaměstnanosti se hledí pouze k členské 
době, která byla v odborové organisaci sku
tečně ztrávena a v níž členské příspěvky byly 
běžně placeny podle stanovených pravidel. 
Podle toho se vyměří členu podpora v neza
městnanosti se státním příplatkem podle pří
slušná podpůrné třídy a stupnice v ní. Podpora 
se zvýší, jakmile člen zaplacením předepsa
ného počtu příspěvků — ztráviv v odborové 
organisaci příslušnou dobu tomu odpovídající 
— dospěl do vyšší stupnice.

(2) Přestoupí-li člen v odborové organisaci 
z příspěvkové třídy s nižšími podporami do 
třídy s vyššími podporami, nabývá podpůr-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 39. 73

ných nároků podle nové třídy teprve až v ní 
zaplatí příspěvky po dobu 26 týdnů. Do.té doby 
se mu vyměří podpora podle dosavadní třídy.

(s) Přestoupí-li člen v odborové organisaci 
z příspěvkové třídy s vyššími podporami do 
třídy s podporami nižšími, jeho nároky na pod
poru se řídí ode dne přestupu podle sazeb 
v této třídě.

(4) členům přestupujícím od jiných od
borových organisaci se jejich dřívější členství 
může započítati zcela nebo z části, jestliže v od
borové organisaci, od níž přestupují, svých 
členských práv neplacením příspěvků ne
ztratili. Záznam o tom musí býti proveden 
v členské knížce a v členské přihlášce; zapo
čtení se uzná jen tehdy, jestliže zápis byl po- 
depsán pověřeným funkcionářem ústředí a 
opatřen razítkem odborové organlsace.

(5) Odborová organisace jest povinna vy- 
žádati si od každého člena prohlášení, je-li 
členem jiné odborové organisace, a jeho roz
hodnutí, ve které odborové organisaci chce 
uplatňovat! nárok na státní příplatek. Dále 
jest povinna vystouplému svému členu vydati 
členskou knížku obsahující osvědčení o době 
členství nebo jiný doklad o tom, z něhož by 
bylo také patrno, ve které době byl podporo
ván v nezaměstnanosti, a v jaké výši mu pod
pora se státním příplatkem byla přiznána a 
vyplacena.

čl. VI.
Uplatňování nároku na podporu 

v nezaměstnanosti.
D) Nezaměstnaný člen, který se dožaduje 

podpory v ^nezaměstnanosti se státním pří- 
platkem, vyžádá si od odborové organisace při
hlášku o podporu, která ve všech rubrikách 
musí býti vyplněna a potvrzena, zejména též 
veřejnou nebo jí na roven postavenou zpro
středkovatelnou práce, která vydá nezaměst- 
nanému průkazní lístek. V něm se potvrzuje 
tnkráte v^ týdnu zákonem předepsané kon- 
p'oIní hlášení (podle příslušných předpisů). 
”o vyčerpání ^podpory nebo před nastoupením 
prače jsou všichni členové, jimž byla vyplá- 
cena podpora v nezaměstnanosti se státním 
příplatkem, povinni hlásiti se opět u veřejné 
nebo jí na roven postavené zprostředkovatelny 
prače, která v průkazním lístku tuto okolnost 
poznamená.

(2) Funkcionář skupiny, jemuž nezaměst
naný vyplněnou a potvrzenou přihlášku ode
vzdá, zašle ji po přezkoumání správnosti údajů 
s členskou knížkou žadatele do ústředí k roz
hodnutí.

čl. Vil.

Rozhodování o nároku na pod
poru v. nezaměstnanosti.

(r) O přiznání, odepření nebo zastavení pod
pory v nezaměstnanosti a státního příplatku 
rozhoduje výbor odborové organisace podle 
svých stanov a řádů o tom jednajících.

(2) Za první den nezaměstnanosti platí 
onen, který následuje po dni, v němž člen na
posled byl zaměstnán, za předpokladu, že se 
onoho dne hlásil u příslušné zprostředkova
telny práce. Od tohoto dne se počítá sedmi
členní karenční Ihňta, za niž se podpora se 
státním příplatkem nevyplácí. Odborová orga
nisace poukáže podporu se státním příplatkem 
teprve od osmého dne nepřetržité nezaměst
nanosti, ne však dříve nežli ode dne, kdy ne
zaměstnaný nárok uplatnil.

(3) Při opětovné nezaměstnanosti v prů
běhu 52 týdnů (12 měsíců) počítajíc od prv
ního dne prvotní nezaměstnanosti přísluší ná
rok na podporu se státním příplatkem neza
městnanému, trvá-li nezaměstnanost aspoň 7 
dnů po sobě jdoucích, již od prvního dne této 
opětovné nezaměstnanosti,-ovšem za předpo
kladu, že nezaměstnaný nárok ihned uplatnil 
jak u odborové organisace tak i se hlásil u ve
řejné zprostředkovatelny práce, jakmile se 
znovu octl bez místa.

(4) Podpora se vyplácí pozadu týdně za 6 
dnů (případně měsíčně) pokladníkem skupiny, 
který jest spolu s ostatními funkcionáři zod
povědný za zachovávání všech platných před
pisů, případně z ústředí. Vyplacené podpory 
musí býti řádně zapsány s datem výplaty do 
členské knížky.

(5) Před každou výplatou musí člen před- 
kládati průkazní lístek, v němž musí býti po
tvrzeno, že se v předchozím týdnu, jsa neza
městnán, hlásil nadarmo osobně třikráte 
o práci.

(6) Veškeré změny v rodinných a osobních 
poměrech, které mají vliv na výměru stát
ního příplatku k podpoře v nezaměstnanosti, 
musí podporovaný člen hlásiti neprodleně od
borové organisaci.

Čl. Vlil.

Nároku na podporu v nezaměst
nanosti vyplácenou odborovou 

organisaci nemá:

a) Kdo nevykazuje předepsanou jednoroční 
čekací lhůtu, případně jemuž pro neplacení 
příspěvků byla uložena zvláštní čekací lhůta.

17*



74 Sbírka zákon# a nařízení, g. 39,

b) Ten, u něhož netrvá nezaměstnanost 
aspoň 7 dní nepřetržitě.

c) Kdo přestoupil z jiné odborové organi- 
sace, jemuž bylo dřívější, aspoň jednoroční 
členství sice započítáno, avšak není ještě šest 
měsíců členem této odborové organisace (po
kud nejde o sloučení odborových organisací).

d) Kdo stávkuje nebo je z práce vyloučen 
po dobu stávky nebo výluky.

e) Kdo byl vlastní vinou ze zaměstnání 
propuštěn, nebo kdo dobrovolně práci opustí 
bez závažné příčiny.

f) Kdo pro své tělesné nebo duševní vlast
nosti není pravidelného zaměstnání schopen.

g) Kdo požívá nemocenského od některého 
nositele nemocenského pojištění.

h) Kdo se zdržuje mimo území republiky 
Československé.

ČI. IX.

Nároku na podporu v nezaměst
nanosti vyplácenou odborovou 

organisací pozbývá:

a) člen, u něhož se v podpůrné době zjistí, 
že pro přiznání a výplatu podpory nejsou dány 
některé z podmínek dříve uvedených, zejména 
v čl. VIII.

b) člen, který odmítl práci nabídnutou (při
kázanou) za podmínek uvedených v § 6 zák. 
č. 267/1921 Sb. z. a n. ve znění vládního naří
zení č. 161/1933 Sb. z. a n.

c) Člen, který si dal vypláceti podporu se 
státním příplatkem současně od více odboro
vých organisací.

Neprávem vybraná podpora se státním pří
platkem musí býti členem vrácena. Podporo
vaný jest povinen nastoupení výdělečné čin
nosti ihned ohlásiti. Pobírání podpory v neza
městnanosti se státním příplatkem za dny 
práce není přípustné.

Jestliže podporovaný vyláká státní příplatek 
k podpoře v nezaměstnanosti nesprávným způ
sobem, bude se proti němu postupovali podle 
§ 13 zák. č. 267/1921 Sb. z. a n.

čl. X.

Vyúčtování státního příplatku 
s podporou v nezaměstnanosti

po skončení podpůrné doby.

(!) Po vyčerpání nároku na podporu v neza
městnanosti se státním příplatkem nebo před 
nastoupením práce, odhlásí se člen u veřejné 
(nebo jí na roveň postavené) zprostředkova
telny práce, která provede o tom záznam 
v průkazním lístku.

(2) člen odevzdá průkazní lístek ve skupině 
(není-li jí v ústředí); skupina zašle pak do 
ústředí průkazní lístek a poukaz na podporu 
a státní příplatek, na němž v příslušné rub
rice jest ...vlastnoruční potvrzení podporova
ného o příjmu peněz.

(s) Ústředí odborové organisace zašle pak 
přihlášku o podporu, poukaz na tuto se stát
ním příplatkem a průkazní lístek s vyznače
nými kontrolními hlášeními, v každém týdnu 
vykonanými, ministerstvu sociální péče k vy
účtování státního příplatku.

Malypetr v. r.

Státní tiskárna v Praze


